

RIMS: 00585/21 DATA DA REQUISIÇÃO: 14/05/2021

ALMOXARIFADO - ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO

DESTINO/APLICACAO: T.ESCOLAR SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO - 0204

DESCRICAO SUMARIA: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PREÇOS E COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG.

ITEM	DESCRIÇÃO	P R O D U T O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA NECESSIDADE	FICHA ORÇD	REQUISIÇÃO	QUANTIDADE REQUISIÇÃO	QUANTIDADE AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PREU 185 R 14 CARGO 3-10NAS		5337	UN		133	12,0000	12,0000	12,0000	415,0000	4.980,000
2	PREU 165 70 13		16732	UN		133	6,0000	6,0000	6,0000	235,0000	3.410,000
3	PREU 215/75 R 17,5		12847	UN		133	20,0000	20,0000	20,0000	920,0000	18.400,000
4	CAMARA DE AR 215/75 R 17,5		16733	UN		133	20,0000	20,0000	20,0000	120,0000	2.400,000
5	PROTECTOR 215/75 R 17,5		16734	UN		133	20,0000	20,0000	20,0000	45,0000	900,000
6	PREU 275 80 R 22,5 LISO		15552	UN		133	4,0000	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
7	PREU 275 R 22,5 COMUM		14249	UN		133	4,0000	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
8	CAMARA DE AR PREU 275/60R22,5		12808	UN		133	4,0000	4,0000	4,0000	130,0000	520,000
9	PROTECTOR 275/80 22,5		16736	UN		133	4,0000	4,0000	4,0000	58,0000	232,000
VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO:										42.002,00	

ASSINATURA DO REQUISITANTE: *[Assinatura]* DATA DA APROVAÇÃO: \_\_\_\_\_

ASSINATURA DO RESP. PELO APROVACAO: *[Assinatura]* DATA DA APROVAÇÃO: \_\_\_\_\_

PREPARADO POR KAMILA DA S. MADEIRA PEREIRA



Y H I S A O D A R E Q U I S I C A O  
 RIMS 0036/21  
 ALMOXARIFADO - ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO  
 DESTINO/APLICAO - DEPTSAUDE - DEPART MUNICIPAL DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL  
 UNIDADE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 0205  
 DATA DA REQUISICAO: 14/05/2021  
 DESCRICAO SOMARIA: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PREÇOS E COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE MOEMA/MG.

ITEM	DESCRICAO	F R O D U T O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORCOT	REQUISITADA	QUANTIDADE	AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PREU 185 70 14		16735	UN		210	24,0000	24,0000	24,0000	345,0000	8.280,000
2	PREU 175 70 13		14244	UN		210	12,0000	12,0000	12,0000	225,0000	2.700,000
3	PREU 175 70 14		14245	UN		210	18,0000	18,0000	18,0000	335,0000	6.030,000
4	PREU 225 75 R 16		11122	UN		210	8,0000	8,0000	8,0000	740,0000	5.920,000
VALOR TOTAL DA REQUISICAO: 22.930,00											

ASSINATURA/NATRICULA DO REQUISITANTE: ASSINATURA DO ORCENADOR DA DESPESA: DATA DA APROVACAO:

PREPARADO POR KANILA DA S MADEIRA PEREIRA



PAU. 0001  
73 83 97  
16 43 29

MUNICÍPIO DE MOEMA (ME)

12-6 Cadastro de Requisições (RIMS) - 2021

AGF:  
GES1651  
REQCOMP.659-663

EMISSÃO DA REQUISIÇÃO

DATA: 0058/21 LOCAL: ALMOXARIFADO/SAIA DO ADMINISTRATIVO

ALMOXARIFADO: ALM DEPARTAMENTO DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS

DESTINO/APLICAÇÃO: OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS - 0206

UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS

DESCRIÇÃO SUMÁRIA: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E

COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS

NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE MOEMA/

MG.

ITEM	DESCRIÇÃO	P R O D U T O	CODIGO	DN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORÇVO	QUANTIDADE REQUISITADA	QUANTIDADE AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PNEU 165 70 13		16732	DN		278	5,0000	5,0000	235,0000	1.175,000
2	PNEU 175 70 14		14249	DN		278	5,0000	6,0000	335,0000	2.010,000
3	PNEU 17,5X 25 ET 16 LONAS L3		16250	DN		278	3,0000	3,0000	3.348,0000	10.044,000
4	CÂMARA DE AR 17,5 X 25		16251	DN		278	10,0000	10,0000	300,0000	3.000,000
5	PROTECTOR 17,5 X 25		16252	DN		278	10,0000	10,0000	210,0000	2.100,000
6	PNEU 750X16 LISO		14817	DN		278	6,0000	6,0000	560,0000	3.360,000
7	PNEU 12,5/80-18 10 LONAS		9725	DN		278	3,0000	3,0000	1.138,9000	3.416,700
8	CÂMARA DE AR 12,5/80-18		13054	DN		278	10,0000	10,0000	174,0000	1.740,000

VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO: 26.845,70

*Moema*

*Moema*

ASSINATURA DO REQUISITANTE: ASSINATURA DO RESP. PELA APROVAÇÃO: ASSINATURA DO ORDENADOR DA DESPESA: DATA DA APROVAÇÃO:

PREPARADO POR: FAMILIA DA S. MAUREIRA PEREIRA







REQUISICAO DA REQUISICAO RINS : 00589/21 BLOCO: ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO DATA DA REQUISICAO: 14/05/2021  
 DESTINO/APLICACAO : SEC. A. SONT - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 UNIDADE : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  
 DESCRICAO SUMARIA : REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE MOEMA/MG.

ITEM	DESCRICAO	P R O D U T O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORC	REQUISITADA	AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PNEU 225 75 R.16		11122	UN		403	4,0000	4,0000	740,0000	2.960,000
2	PNEU 1000X20 COMUM		16737	UN		403	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
3	PNEU 1000X20 LISO		13594	UN		403	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
4	CAMARA DE AR P/ PNEU 1000/20		12231	UN		403	6,0000	6,0000	128,7000	772,200
5	PROTECTOR PARA PNEU 1000X20		13595	UN		403	6,0000	6,0000	48,0000	288,000

VALOR TOTAL DA REQUISICAO: 13.500,20

Assinatura do Reqe. Fela APROVACAO: *Adriano* Assinatura do Reqe. Fela APROVACAO: *Adriano*

Assinatura do Reqe. Fela APROVACAO: *Adriano* Assinatura do Reqe. Fela APROVACAO: *Adriano*

PREPARADO POR EMILIA DA S MADEIRA PEREIRA



REQUISIÇÃO Nº 00590/21  
ALMOXARIFADO : ALM - BLOCO:  
DESTINO/APLICAÇÃO : OBRAS - REPARATAMENTO/SALA DO ADMINISTRATIVO  
UNIDADE : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS - 020E  
DATA DA REQUISIÇÃO: 14/05/2021  
DESCRIÇÃO SUMÁRIA : REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E PONTES DO MUNICÍPIO DE MORMA/MG.

ITEM	DESCRIÇÃO	P	R	O	D	D	T	O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORÇTO	QUANTIDADE REQUISITADA	AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PNEU 1000X20 COMUM								16737	UN		300	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
2	PNEU 1000X20								13594	UN		300	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
3	PNEU 275 90 R 22,5 LISO								15592	UN		300	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
4	PNEU 275 R 22,5								14269	UN		300	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
5	CAMARA DE AR 2/ PNEU 1600/20								12211	UN		300	6,0000	6,0000	128,7000	772,200
6	PROTECTOR PARA PNEU 1000X20								13595	UN		300	6,0000	6,0000	48,0000	288,000
7	CAMARA DE AR PNEU 275/80R22,5								12508	UN		300	4,0000	4,0000	130,0000	520,000
8	PROTECTOR 275/80 22,5								16735	UN		300	4,0000	4,0000	58,0000	232,000

ASSINATURA DO REQUISITANTE: *[Assinatura]* ASSINATURA DO ORÇENADOR DA DESPESA: *[Assinatura]* DATA DA APROVAÇÃO: *[Data]*  
PREPARADO POR: KAMILA DA S MATEIRA PEREIRA



EMISSÃO DA REQUISIÇÃO: 00591/21 BLOCO: ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO DATA DA REQUISIÇÃO: 14/05/2021  
 RIMS: ALMOXARIFADO - ALM - DEPARTAMENTO DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS  
 DESTINO/APLICAÇÃO: OBRAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS - 0206  
 UNIDADE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ESTRADAS E SERVIÇOS - 0206  
 DESCRIÇÃO SUMÁRIA: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PREÇOS E COMPONENTES PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG.

ITEM	DESCRIÇÃO	P R O D U T O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORÇTO	REQUISIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PNEU 275 80 R 22,5 4130		15592	UN		319	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
2	PNEU 275 R 22,5		14249	UN		319	4,0000	4,0000	1.645,0000	6.580,000
3	PNEU 12.5/80-18		9725	UN		319	3,0000	3,0000	1.138,9000	3.416,700
4	PNEU 16 9 X 26 84		13590	UN		319	6,0000	6,0000	2.177,0000	13.062,000
5	CAMARA DE AR PNEU 275/80R22,5		12908	UN		319	4,0000	4,0000	130,0000	520,000
6	PROTETOR 275/80 22,5		16736	UN		319	4,0000	4,0000	56,0000	232,000
7	CAMARA DE AR 12.5/80-18		13054	UN		319	10,0000	10,0000	174,0000	1.740,000
VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO:										32.130,70

ASSINATURA/IMPRESSÃO DO REQUISITANTE: *Moelnera* ASSINATURA DO RESP. PELA APROVAÇÃO: *Moelnera* DATA DA APROVAÇÃO:

PREPARADO POR KANILA DA S MADEIRA PEREIRA





FAC. 0001  
73 83 07  
16 44 43

MUNICÍPIO DE MOENA (ME)

12-4 Cadastro de Regulações (RMS) - 2021

AGP  
GEG3053  
LREQCOMP.659-863

ENDEREÇO DA REQUISIÇÃO

RMS : 00592/21 - BLOCO: ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO  
DESTINO/APLICAÇÃO : AIM - ALMOXARIFADO/SALA DO ADMINISTRATIVO  
UNIDADE : SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - 0209

DESCRIÇÃO SUMÁRIA : REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PREÇOS E COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE MOENA /MG

ITEM	DESCRIÇÃO	F R O D U T O	CODIGO	UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORÇTO	REQUISITADA	QUANTIDADE AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
1	PNEU 1000X20 COMIN		16737	UN		357	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
2	PNEU 1000X20		13594	UN		357	4,0000	4,0000	1.235,0000	4.940,000
3	PNEU 275 R0 R 22,5 L150		15592	UN		357	8,0000	8,0000	1.645,0000	13.160,000
4	PNEU 275 R 22,5		14249	UN		357	8,0000	8,0000	1.645,0000	13.160,000
5	PNEU 1400 24 REFORÇADO 12 LONAS		14250	UN		357	12,0000	12,0000	2.280,0000	27.360,000
6	PNEU 17,5X 25		16250	UN		357	3,0000	3,0000	3.349,0000	10.047,000
7	PNEU 12 - 16,5		16739	UN		357	6,0000	6,0000	974,0000	5.844,000
8	PNEU 19,5 X 24		14253	UN		357	6,0000	6,0000	2.226,0000	13.356,000
9	PNEU 19,5 X 24 R4		16740	UN		357	6,0000	6,0000	1.055,5000	6.333,000
10	PNEU 12,4 - 24 R1 REFORÇADO 6 LONAS		11973	UN		357	6,0000	6,0000	3.195,0000	19.170,000
11	CAMARA DE AR 2/ PNEU 1000/20		12231	UN		357	8,0000	8,0000	128,7000	1.029,600
12	PROTETOR PARA PNEU 1000X20		13595	UN		357	8,0000	8,0000	48,0000	384,000
13	CAMARA DE AR PNEU 275/80R22,5		12508	UN		357	8,0000	8,0000	130,0000	1.040,000
14	PROTETOR 275/80 22,5		16736	UN		357	8,0000	8,0000	59,0000	472,000
15	CAMARA DE AR PNEU 1400X24		14251	UN		357	20,0000	20,0000	230,0000	4.600,000
16	PROTETOR 1400X24		16741	UN		357	20,0000	20,0000	140,0000	2.800,000
17	CAMARA DE AR 17,5 X 25		16251	UN		357	10,0000	10,0000	300,0000	3.000,000
18	PROTETOR 17,5 X 25		16252	UN		357	10,0000	10,0000	210,0000	2.100,000
19	CAMARA DE AR 12-16,5		16743	UN		357	20,0000	20,0000	140,0000	2.800,000
20	PROTETOR 12-16,5		16742	UN		357	20,0000	20,0000	55,0000	1.100,000
21	PROTETOR 18,5 L24		16745	UN		357	20,0000	20,0000	140,0000	2.800,000
22	CAMARA DE AR 19,5 L24		16744	UN		357	20,0000	20,0000	450,0000	9.000,000
23	CAMARA DE AR 12,4/24		16746	UN		357	20,0000	20,0000	180,0000	3.600,000
24	PROTETOR 12,4/24		16747	UN		357	20,0000	20,0000	140,0000	2.800,000
25	CAMARA DE AR 18,4 30		16748	UN		357	20,0000	20,0000	440,0000	8.800,000

CONTINUA

Prefeitura Municipal de Moena  
000008  
Fis: 1



AGF  
GES3053  
LRECCOMP.639-863

MUNICÍPIO DE MOEMA (MG)

12-4 Cadastro de Requisições (RMS) - 2021

RMS: 0002  
73 83 07  
16 34 43

EMISSÃO DA REQUISIÇÃO

RMS: 00592/21

DATA DA REQUISIÇÃO: 16/05/2021

ALMOXARIFADO - BUNDO: BUNDO/SALA DO ADMINISTRATIVO  
DESTINO/APLICAÇÃO: FPM - ALMOXARIFADO  
UNIDADE: SECRETARIA MUNIC. DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO - 0209

DESCRIÇÃO SUMARIA: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS E  
COMPONENTES, PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS UTILIZADOS  
NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  
AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE MOEMA  
/MG

ITEM	DESCRIÇÃO	F R O D U T O	CODIGO UN	COMPLEMENTO DA PEDIDA	FICHA ORÇTO	REQUISIÇÃO AUTORIZADA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO

VALOR TOTAL DA REQUISIÇÃO: 164.624,60

ASSINATURA/MUNICÍPIO DO REQUISITANTE

ASSINATURA DO RESP. PELA APROVAÇÃO

ASSINATURA DO OPERADOR DA DESPESA

DATA DA APROVAÇÃO

PREPARADO POR KAMILA DA S MADEIRA PEREIRA



# RECALEX

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA - MG  
A/C - EDMILSON

19.152.198/0001-57

RECARGEM/LEX LTDA

Av. Dr. Josaphat Macedo, 1114  
Bairro - Nossa Senhora Aparecida  
CEP 35595-000

Abaixo segue orçamento conforme solicitado:

## ORÇAMENTO

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1 - DO OBJETO:

Orçamento para início de processo licitatório, para eventual aquisição de pneus para equipar os veículos e máquinas da frota da Prefeitura do Município de Moema/MG, conforme relação abaixo:

**OBSERVAÇÃO: SOMENTE SERÃO ACEITOS PRODUTOS DE PRIMEIRA LINHA E DE FABRICAÇÃO NACIONAL, COM REVENDEDORES AUTORIZADOS PELOS FABRICANTES, DEVIDAMENTE COMPROVADO (MARCAS DE REFERÊNCIA: PIRELLI, GOOD YEAR, BRIDGESTONE, FIRESTONE).**

Item	Produto	Quant	Unid	Marca	Valor Unit. R\$
01	Pneu 185 R 14 Cargo 8 Lonas	12	und		520,00
02	Pneu 12.5/80-18 10 Lonas	06	und		2.050,00
03	Câmara de ar para pneu 1000x20	20	und		210,00
04	Câmara de ar para pneu 275/80 RR 22.5	20	und		180,00
05	Câmara de ar 12.5/80-18	20	und		235,00
06	Pneu 16.9 x 28 R4	06	und		5.600,00
07	Protetor para pneu 1000x20	20	und		80,00
08	Pneu 175 70 13	12	und		350,00
09	Pneu 175 70 14 88T	24	und		435,00
10	Pneu 225 75 R16	12	und		1.000,00
11	Pneu 1400x24 Reforçado 12 Lonas	12	und		4.100,00
12	Câmara de ar 1400x24	20	und		380,00
13	Pneu 19.5 x L24 R4	06	und		4.620,00
14	Pneu 17.5 x 25 ET16 Lonas L3	06	und		6.700,00
15	Câmara de ar 17.5x25	20	und		450,00
16	Protetor 17.5 x 25	20	und		330,00
17	Pneu 165 70 13	16	und		345,00
18	Câmara de ar 215/75 R 17.5	20	und		145,00

LUZ: Av. Dr. Josaphat Macedo, 1114 - B. N. Sra. Aparecida - CEP 35595-000 - Fone: (37) 3421-3042

BOM DESPACHO: Rua do Rosário, 759 - Bairro São José - CEP 35600-000 - MG - Fone/Fax: (37) 3522-7770

SÃO GOTARDO: Av. Prof. Erotides Batista, 954 - Bairro Sol Nascente - CEP 38800-000 - Fone: (34) 3671-1812 - Fax: (34) 3671-2157

LAGOA DA PRATA: Av. Brasil, 1313 - Bairro Marília - CEP: 35590-000 - Fone: (37) 3261.3003

ABAETÉ: Rua Frei Orlando, 43 - Bairro Centro - CEP: 35620-000 - Fone: (37) 3541-4336

IBIÁ: Av. Bartolomeu Ribeiro de Paiva, 304 - Bairro São Benedito - CEP: 36.950.000 - Fone: (34) 3631-4759

NOVA SERRANA: Rua Benjamim Martins do Espírito Santo, 2340/Galpão - B.P.D. Gumerinda - CEP: 35.519-000 - Fone: (37) 3226-0018

Site: [www.recalex.com.br](http://www.recalex.com.br)

email: [recalex@recalex.com.br](mailto:recalex@recalex.com.br)



## GOOD YEAR



19	Protetor 215/75 R 17.5	20	und	55,00
20	Pneu 185 70 14	24	und	440,00
21	Protetor 275/80 22.5	20	und	85,00
22	Pneu 1000x20 Liso	12	und	1.680,00
23	Pneu 1000x20 Comum	12	und	1.680,00
24	Pneu 12 - 16.5	06	und	1.640,00
25	Pneu 12.4x24 R1 Reforçado 6 Lonas	06	und	2.000,00
26	Protetor 1400x24	20	und	160,00
27	Protetor 12-16.5	20	und	55,00
28	Câmara de ar 12-16.5	20	und	180,00
29	Câmara de ar 19.5 L24	20	und	540,00
30	Protetor 19.5 L24	20	und	160,00
31	Câmara de ar 12.4/24	20	und	270,00
32	Protetor 12.4/24	20	und	160,00
33	Câmara de ar 18.4 x 30	20	und	540,00
34	Pneu 18.4 x 30 R1 10 Lonas	06	und	4.500,00
35	Pneu 215/75 R 17.5 Liso	20	und	1.400,00
36	Pneu 750x16 Liso	06	und	780,00
37	Pneu 275 80 R 22.5 Liso	20	und	2.700,00
38	Pneu 275 80 R 22.5 Comum	20	und	2.700,00
39	Pneu 205 60R 16	16	und	730,00

Luz, 19 de Maio de 2021.

JAQUES ALEXANDER BASÍLIO

19.152.198/0001 - 57

RECAPACITACAO ALEX LEX

Av. Dr. Josaphat Macedo, 1114  
Bairro - Nossa Senhora Aparecida  
CEP 35595-000

19.152.198/0001 - 57

LUZ: Av. Dr. Josaphat Macedo, 1114 - B. N. Srs. Aparecida - CEP 35595-000 - Fone: (37) 3421-3042

BOM DESPACHO: Rua do Rosário, 759 - Bairro São José - CEP 35600-000 - MG - Fone/Fax: (37) 3522-7770

CAJO POTANDU: Av. Fred. Crestes Detlefsen, 624 - Bairro Cal Marcondes - CEP 38800-000 - Enxer: (34) 3471-1917 - Fax: (34) 3471-2157

LAGOA DA PRATA: Av. Brasil, 1313 - Bairro Marília - CEP: 35590-000 - Fone: (37) 3261-3003

ABAETÉ: Rua Frei Orlando, 43 - Bairro Centro - CEP: 35620-000 - Fone: (37) 3541-4336

IBIA: Av. Bartolomeu Ribeiro de Paiva, 304 - Bairro São Benedito - CEP: 38.950.000 - Fone: (34) 3631-4759

NOVA SERRANA: Rua Benjamim Martins do Espírito Santo, 2340/Galpão - B.P.O. Gumercinda - CEP: 35.519-000 - Fone: (37) 3226-0018

Site: [www.recalex.com.br](http://www.recalex.com.br)

email: [recalex@recalex.com.br](mailto:recalex@recalex.com.br)





**MUNICIPIO DE MOEMA**

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÉS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br

000012  
Fls: \_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Moema**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 - REGISTRO DE PREÇOS, que vigorará até **18/05/2021**, para eventual aquisição de pneus para os veículos e as máquinas pesadas pertencentes à frota da Prefeitura do Município de Moema especificados no Anexo I desta Ata e conforme processo licitatório nº 0370/2020, modalidade Pregão Presencial.

1.2 - Este instrumento não obriga o Município a adquirir os produtos nele registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS**

A Licitante vencedora será aquela que oferecer o menor valor por item, conforme descrito abaixo:

Item	Produto	FORNECEDOR	Unid	Valor Unit
01	Pneu 185 R 14 Cargo 8 Lonas	Recalex	und	415,00
02	Pneu 12.5/80-18 10 Lonas	Patricia Tambor	und	1.325,00
03	Pneu 225 75 R 16	Recalex	und	740,00
04	Câmara de ar para pneu 1000x20	Patricia	und	106,00
05	Câmara de ar para pneu 275/80 R 22,5	Recalex	und	130,00
06	Câmara de ar 12.5/80-18	Patricia	und	100,00
07	Pneu 16 9 x 28 R4	Patricia	und	4.270,00
08	Pneu 1000x20 liso	Pneu Bom	und	1.235,00
09	Protetor para pneus 1000x20	Recalex	und	48,00
10	Pneu 175 70 13	Recalex	und	225,00
11	Pneu 175 70 14 88T	Recalex	und	335,00
12	Pneu 275 80 R 22,5 – comum (BORRACHUDO)	FJ Pneus	und	1.645,00
13	Pneu 1400x24 reforçado 12 lonas	Pneu Bom	und	2.280,00
14	Câmara de ar 1400x24	Recalex	und	230,00
15	Pneu 19.5 x 24 L24 R4	Patricia	und	3.495,00

ARP Nº 03/2020  
Preços Pagos  
Atualmente  
(Sem 1º)  
19/05/2021

OBS: PREÇOS DE  
UM ANO  
ATUALS.  
(Am 1)



# MUNICIPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÉS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



16	Pneu 17.5 x 25 ET 16 lonas L3	Patrícia	und	4.425,00
17	Câmara de ar 17.5 x 25	Recalex	und	300,00
18	Protetor 17.5 x 25	Recalex	und	210,00
19	Pneu 165 70 13	Recalex	und	235,00
20	Câmara de ar 215/75 R 17,5	Recalex	und	120,00
21	Protetor 215/75 R 17,5 - <b>FRUSTADO</b>	-	-	-
22	Pneu 185 70 14	Recalex	und	345,00
23	Protetor 275/80 22,5	Recalex	und	58,00
24	Pneu 1000x20 comum	Pneu Bom	und	1.235,00
25	Pneu 12 - 16,5	Patrícia	und	1.061,00
26	Pneu 12.4 - 24 R1 Reforçado 6 lonas	Patrícia	und	1.456,00
27	Protetor 1400x24	Pneu Bom	und	140,00
28	Protetor 12-16.5 - <b>FRUSTADO</b>	-	-	-
29	Câmara de ar 12-16.5	Recalex	und	140,00
30	Câmara de ar 19.5 L24	Patrícia	und	302,00
31	Protetor 19.5 L24	Recalex	und	140,00
32	Câmara de ar 12.4/24 - <b>VALOR 180,00</b>	Recalex	und	
33	Protetor 12.4 x 24	Recalex	und	140,00
34	Câmara de ar 18.4 30	Recalex	und	440,00
35	Pneu 18.4 x 30 R1 10 lonas	Pneu Bom	und	3.195,00
36	Pneu 215/75 R 17,5	Recalex	und	920,00
37	Pneu 750 x 16	FJ Pneus	und	560,00
38	Pneu 275 80 R 22.5 liso ( <b>COMUM</b> )	FJ Pneus	und	1.645,00

Prefeitura Municipal de Moema  
000013  
Fls: \_\_\_\_\_

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA



# IBRAP

## Certificado de Capacitação

**IBRAP - Instituto Brasileiro de  
Administração Pública,**

Confere este certificado a

**EDMILSON BATISTA NUNES**

Pela participação no CURSO SOBRE PREGÃO, CAPACITACAO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Realizado em BELO HORIZONTE

Com carga horária de 12 HORAS-AULA

Ministrado por JOSÉ CARLOS BARONI

Ribeirão Preto, 22 de Janeiro de 2013

  
Coordenação

Participante

  
Participante

000014  
Fls: \_\_\_\_\_  
Prestadora Municipal  
de Moema





# MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÉS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



## PORTARIA N.º 033/2020



**“DESIGNA O PREGOEIRO RESPONSÁVEL  
PELOS TRABALHOS EM LICITAÇÕES -  
MODALIDADE PREGÃO - E SUA EQUIPE DE  
APOIO”**

O Prefeito do Município de Moema/MG, no exercício de suas atribuições legais, especialmente o que lhe confere o Art. 19 do Decreto Municipal n.º 111/2003, de 10 de dezembro de 2003;

### RESOLVE:

**Art. 1º** – Designar o Sr. Edimilson Batista Nunes para a Função de Pregoeiro Administrativo da Prefeitura Municipal de Moema/MG.

**Art. 2º** – Designar como Equipe de Apoio os seguintes servidores públicos municipais:

1. Kamila da Silva Madeira Pereira;
2. Diva Célia Braga;
3. Pedro Jonas da Silva.

**Art. 3º** – Revogam-se as disposições em contrário.

Cumpra-se. Dado e passado na Prefeitura Municipal de Moema/MG, a primeiro de junho de dois mil e vinte (01/06/2020).

*Julvan Rezende Araújo Lacerda*  
Prefeito Municipal



# MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



**Autorização para abertura de Processo Licitatório**

**Processo Licitatório nº PRC Nº 0335/2021**

**Pregão Presencial nº 015/2021**

Autorizo a Comissão Permanente de Licitações a dar início ao Processo Licitatório adequado à aquisição de pneus, protetores e câmaras para equipar a frota de veículos, caminhões e máquinas pesadas da frota da Prefeitura Municipal de Moema/MG.

Moema/MG, 14 de maio de 2021.

Alaelson Antônio de Oliveira  
Prefeito Municipal



# MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÉS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



## DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 0335/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021



REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, PROTETORES, CÂMARAS DE AR PARA EQUIPAR A FROTA DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS DA FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL, NOS EXATOS TERMOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Valor estimado do contrato: R\$275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais), tendo em vista tratar-se de registro de preços para futura e eventual aquisição.

HÁ VALOR DISPONÍVEL?

( ) SIM

( ) NÃO

(X) EM PARTE

MUNICÍPIO DE MOEMA/MG, 14/05/2021.

Secretário Municipal de Tributos e Arrecadação

Leonne Mateus de Souza  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  
TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO  
MOEMA - MG





## MUNICIPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÉS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



**PROCESSO LICITATORIO PRC Nº: 0335/2021**

**MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021**



**OBJETO:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar para equipar a frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Moema.

- **APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:** Dia 08/06/2021 até às 13:00 horas.
- **ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL:**  
Dia 08/06/2021 às 13:00 horas.
- **LOCAL:**  
Departamento de Compras, Rua Caetés, 444 - Centro – Moema/MG
- **CONSULTAS AO EDITAL:**  
Na internet, no site [comprasmoema01@gmail.com](mailto:comprasmoema01@gmail.com) ou no Departamento de Compras citado acima.

- **ESCLARECIMENTOS:**

e-mail: [comprasmoema01@gmail.com](mailto:comprasmoema01@gmail.com)

fac-símile/telefone 37 3525 1355

Departamento de Compras citado acima

A licitante interessada, deverá remeter cópia desta folha para o e-mail acima, identificando-se para fins de comunicação com o Setor de licitações da Prefeitura Municipal, para futuras informações sobre o certame em andamento.

**AGENDAMENTO PRÉVIO (ATÉ O DIA 07/06/2021 17:00 HORAS) OBRIGATÓRIO PARA PARTICIPAR DESTE CERTAME. MOTIVO: PANDEMIA COVID-19, INDISPENSÁVEL (POR EMAIL [comprasmoema01@gmail.com](mailto:comprasmoema01@gmail.com) ).**



## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



### EDITAL 23

PROCESSO LICITATÓRIO – PRC Nº 0335/2021

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL – PREG 015/2021

TIPO: MENOR PREÇO



REF.: “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus para equipar a frota de veículos e máquinas da Prefeitura do Município de Moema/MG, nos termos do Anexo I – Especificação do Objeto”.

O Sr. Edmilson Batista Nunes, Pregoeiro do Município de Moema - Minas Gerais, nomeado pela Portaria nº 33/2020, torna público que fará realizar, às **13:00 horas**, do **dia 08 de junho de 2021**, na sala de Licitações, situada no edifício sede da Prefeitura Municipal, na Rua dos Caetés, 444 - Centro, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, PARA REGISTRO DE PREÇOS tipo MENOR PREÇO, regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 0134/2005, de 31/12/2005, e subsidiariamente pela Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e de acordo com as normas e condições fixadas neste instrumento, destinada a eventual e futura aquisição de pneus para equipar a frota de veículos e máquinas da Prefeitura do Município de Moema/MG.

Fazem parte integrante deste Edital os seus Anexos.

Os esclarecimentos e as informações necessárias aos licitantes serão prestados na Prefeitura Municipal, no endereço supramencionado, no horário de 12:00 às 17:00 horas e através do telefone (37) 3525 1355.

A apresentação das propostas pressupõe conhecimento de todos os dados e informações necessários ao seu preparo e a aceitação das condições estipuladas nesta Licitação.

O Pregoeiro deflagrará o ato de **recebimento dos envelopes e abertura de propostas de preços às 13:00 horas, do dia 08/06/2021 para classificação e a Sessão de Disputa com as empresas classificadas será no dia 08/06/2021 às 13:30 horas** na Sala de Licitações situada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Moema, na Rua dos Caetés, nº 444, Centro, onde ocorrerá a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e a respectiva sessão de disputa das empresas participantes. Caso não haja expediente no dia supracitado, a abertura ocorrerá no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário.

### 1 - DO OBJETO:

1.1 - O objeto desta licitação é o **REGISTRO DE PREÇOS**, que **vigora até 10/06/2022**, para eventual aquisição de pneus para equipar a frota de veículos e máquinas da Prefeitura do Município de Moema/MG, cujas especificações encontram-se detalhadas no Termo de Referência, constante do Anexo I.





## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



000020  
Fis: \_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Moema

1.2 - O Município não estará obrigado a adquirir os produtos constantes deste Registro de Preços, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do art. 15, § 4º da Lei 8.666/93.

1.3 - A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada, não apenas pelos órgãos da Prefeitura do Município de Moema, mas também por qualquer outro órgão da Administração Pública que manifestar interesse junto ao Órgão Gerenciador.

1.3.1 - Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

1.3.2 - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

1.4 - Os proponentes deverão apresentar proposta com preço unitário em Reais. No valor deverão estar incluídos a carga tributária, o frete e todas as despesas incidentes, que correrão à conta do licitante.

1.5 - A quantidade apresentada no Termo de Referência é meramente informativa, não se obrigando a Administração a realizar a contratação nas quantidades indicadas.

## 2 - DA PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar deste pregão, os interessados que atenderem a todas as exigências deste edital e seus anexos.

2.2 - Não se admitirá nesta licitação a participação de:

- a) empresas que não atenderem às condições deste edital;
- b) empresas que estejam sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou declaradas inidôneas para licitar ou contratar com o poder público no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios e nas respectivas entidades da administração indireta;
- c) empresas reunidas em consórcio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- d) pessoas jurídicas das quais participem, como sócio, gerente e/ou diretor servidor do Município de Moema.

## 3 - DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

3.1 - Até 02 (dois) dias úteis, antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste pregão,





## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



000021  
Fls: \_\_\_\_\_  
Prefeitura Municipal de Moema

devendo protocolizar o pedido no setor de protocolo, situado no prédio sede da Prefeitura Municipal - cabendo ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

3.1.1 - Caso seja acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

3.2 - Decairá do direito de impugnar os termos deste edital, por falhas ou irregularidades, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder à data de realização da sessão pública do pregão, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

3.3 - A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do processo licitatório.

### 4 - DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO

4.1 - O interessado ou seu procurador deverá apresentar-se, perante o pregoeiro, para proceder ao respectivo credenciamento, munido dos documentos que o credenciem a participar deste procedimento licitatório, inclusive com poderes para formulação de ofertas, lances verbais e manifestar-se a respeito do interesse de recorrer.

4.2 - Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder pela empresa representada, por todos os atos e efeitos previstos neste edital.

4.3 - A ausência do credenciado, em qualquer momento da sessão, importará na sua imediata exclusão da fase de lances verbais, mantendo-se sua proposta escrita.

4.4 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura; (cópias autenticadas em cartório ou pelo pregoeiro ou ainda por membro da sua equipe de apoio);

b) tratando-se de procurador, A PROCURAÇÃO por instrumento público ou particular, com reconhecimento de firma do outorgante, na qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga; (cópias autenticadas em cartório ou pelo pregoeiro ou ainda por membro da sua equipe de apoio);

c) o representante legal, credenciado e/ou procurador, deverão identificar-se exibindo o documento oficial de identificação que contenha foto.

4.5 - Sendo A PROCURAÇÃO PARTICULAR, deverá ter firma reconhecida e estar acompanhada do documento comprobatório dos poderes do outorgante (ato constitutivo/deliberativo da pessoa jurídica - contrato social onde se possa identificar o ADMINISTRADOR), que deverá ser apresentado no momento do credenciamento.





## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



000022  
Fls: \_\_\_\_\_  
Prestação Municipal de Moema

4.6 - Os documentos exigidos para o credenciamento deverão ser apresentados no início da sessão do pregão, em envelope separado dos envelopes de proposta comercial e de documentos para habilitação. No caso de cópias, as mesmas devem estar autenticadas por tabelião ou o serem pelo pregoeiro ou membro da sua equipe de apoio.

4.6.1 - Caso a licitante opte pela apresentação de cópias, deverá apresentar os originais e cópias ao pregoeiro ou membro da sua equipe de apoio até as 12:50 h (doze horas e cinquenta minutos) do dia 08/06/2021, para que os confira e autentique.

4.6.2 - Caso o licitante opte por apresentar os documentos em seus originais, estes não lhe serão devolvidos, pois integrarão o processo de licitação.

4.7 - A não apresentação ou a incorreção insanável de quaisquer dos documentos de credenciamento, impedirá a participação do licitante na fase de lances verbais.

4.8 - O representante poderá ser substituído, a qualquer momento, por outro devidamente credenciado.

4.9 - Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

### **5 - DA APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS E DOS DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO**

5.1 - No dia, hora e local designados neste edital, na presença dos interessados ou seus representantes, devidamente credenciados, em sessão pública, o pregoeiro, que dirigirá os trabalhos, receberá os documentos abaixo relacionados, sendo registrados em ata os nomes dos licitantes:

5.1.1 - Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação, separada de qualquer dos envelopes exigidos no subitem abaixo, dando ciência de que atende às condições do presente certame, conforme Modelo, constante em Anexo IV, e;

5.1.2 - Envelope contendo a Proposta de Preço (envelope nº 1), devidamente lacrado;

5.1.3 - Envelope contendo a documentação exigida para a Habilitação (envelope nº 2), devidamente lacrado.

5.1.4 - A declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação, prevista no item 5.1.1 deverá ser entregue no início da sessão, logo após o credenciamento, separadamente dos envelopes 1 e 2.

5.2 - Aberta a sessão não mais serão admitidos novos licitantes.



## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



000023  
Fis: \_\_\_\_\_  
Prestadora Municipal de Moema

5.2.1 - Os documentos relativos a proposta de preço e a habilitação deverão ser entregues separadamente, em envelopes fechados, rubricados no fecho e identificados com o nome do licitante, o número e objeto da licitação e, respectivamente, os títulos dos conteúdos ("Proposta de Preço" e "Documentos de Habilitação"), na forma das alíneas "a" e "b" a seguir:

- a) envelope contendo os documentos relativos à proposta de preço:

MUNICÍPIO DE MOEMA/MG  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021  
LICITANTE: \_\_\_\_\_  
ENVELOPE "1" (PROPOSTA DE PREÇO)

- b) envelope contendo os documentos de habilitação:

MUNICÍPIO DE MOEMA/MG  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021  
LICITANTE: \_\_\_\_\_  
ENVELOPE "2" (DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO)

5.3 - Os documentos necessários à participação na presente licitação poderão ser apresentados em original, ou por qualquer processo de cópia, autenticada por cartório em cartório ou pelo pregoeiro ou ainda por membro da sua equipe de apoio.

5.3.1- Caso a licitante opte pela apresentação de cópias, deverá apresentar os originais e cópias ao pregoeiro ou membro da sua equipe de apoio até as 12:50 h (doze horas e cinquenta minutos) do dia **08/06/2021**, para que os confira e autentique.

5.3.2 - Caso o licitante opte por apresentar os documentos em seus originais, estes não lhe serão devolvidos, pois integrarão o processo de licitação.

5.4 - Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos apenas como forma de ilustração das propostas de preço.

5.5 - Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à proposta de preço e à habilitação e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente.

5.6 - Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.

5.7 - O número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ - indicado nos documentos da proposta de preço e da habilitação deverá ser o mesmo do estabelecimento que efetivamente vai fornecer o objeto da presente licitação.





## MUNICÍPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



5.8 - A não-entrega da Declaração exigida no subitem 5.1.1 deste edital implicará no não-recebimento, por parte do pregoeiro, dos envelopes contendo a documentação da proposta de preço e de habilitação e, portanto, a não aceitação do licitante no certame.

5.9 - Após a apresentação da proposta, não mais caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

### 6 - DA APRESENTAÇÃO E CONTEÚDO DA PROPOSTA COMERCIAL - ENVELOPE "1"

6.1 - Os interessados deverão apresentar as suas propostas em envelope lacrado, identificado como Envelope 1.

6.1.1 - *Proposta Comercial*, redigida em português, de forma clara e precisa, não podendo ser manuscrita nem apresentar rasuras, emendas, ressalvas, entrelinhas ou omissões, devendo ser datilografada ou impressa por meio eletrônico, em papel timbrado da proponente, em uma via, devidamente assinada pelo representante legal, constando seu nome completo, de forma legível, sua qualificação na empresa, sendo todas as páginas rubricadas e numeradas sequencialmente, e com os seguintes requisitos mínimos:

- a) razão social, endereço atual, nº do CNPJ, inscrição estadual, telefone e fax, se houver;
- b) Proposta Comercial, com todas as especificações detalhadas do objeto licitado constantes do ANEXO I;
- c) prazo de validade da proposta que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de entrega das propostas e excluídos os prazos recursais previstos na legislação em vigor. Todavia, o prazo não relacionado será aceito, para todos os efeitos, como 60 (sessenta) dias da data de entrega das propostas;
- d) declarar, no corpo da proposta, ou em escrito à parte, de que, nos preços mantidos na proposta escrita e naqueles que porventura vierem a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, de transporte e entrega da mercadoria e outros de qualquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita compra do objeto da licitação. O Município não admitirá qualquer alegação posterior que vise ao ressarcimento de custos não considerados na proposta feita pelo licitante sobre os preços cotados.

6.3 - Fica vedada qualquer indexação de preços por índices gerais, setoriais ou que reflitam a variação dos custos.

6.4 - A participação na licitação importa em total, irrestrita e irrevogável submissão dos proponentes às condições deste edital.

6.5. Ficam vedadas:

- a) a subcontratação total ou parcial do objeto, pela contratada a outra empresa;
- b) a cessão ou transferência total ou parcial do objeto do contrato.



## MUNICIPIO DE MOEMA

CNPJ: 18.301.044/0001-17

RUA DOS CAETÊS, 444 - CENTRO - FONE: (37) 3525-1355

CEP 35.604-000 - MOEMA - MINAS GERAIS

E-MAIL: moema@moema.mg.gov.br



000025  
Prefeitura Municipal de Moema  
Fls: \_\_\_\_\_

### 7 - APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "2"

7.1 - Os licitantes deverão apresentar no envelope 2 - "Documentos de Habilitação", que demonstrem atendimento às exigências indicadas neste item.

7.2 - Serão aceitas as certidões, em original, obtidas pela Internet, dentro do prazo de validade, sujeitando-as as verificações, caso necessário.

7.3 - Os licitantes deverão apresentar a seguinte documentação:

#### 7.3.1 - DA HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, onde se possa identificar o administrador, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhados de documentos que comprovem a eleição de seus administradores;
- c) comprovante de inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhado de prova da composição da diretoria em exercício;
- d) decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

#### 7.3.2 - DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica, através do cartão do CNPJ, que também servirá para fins de comprovação do enquadramento como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte;
- b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou a sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;
- d) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos relativa a contribuições previdenciárias ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa;
- e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia Por Tempo de Serviço - FGTS, através de Certificado de Regularidade Fiscal emitido pela Caixa Econômica Federal - CEF;